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L’INSTABILITA
DELL’AVAMPIEDE:
problemi e soluzioni

Presidente del Corso

Prof.ssa Elvira Di Cave

PROGRAMMA PRELIMINARE

ROMA
SALA CONGRESSI
GRAND HOTEL PARCO DEI PRINCIPI

Giovedi, 9 maggio 2013



L’instabilita rappresenta una delle cause pitt comuni di
dolore dellavampiede non soltanto con l'interessa-
mento delle articolazioni metatarso-falangee ma anche
della Lisfranc.

Spesso é considerata un vero e proprio segno predittivo
della patologia artrosica del mesopiede e dell'avam-
piede.

Per questo abbiamo voluto organizzare un corso mo-
notematico che definisca nel migliore dei modi questo
tipo di patologia, partendo dall'anatomia, dalla bio-
meccanica funzionale fino alla clinica ed al tratta-
mento con le varie tecniche chirurgiche tradizionali e
mini-invasive percutanee.

Si confronteranno i migliori specialisti italiani e stra-
nieri al fine di illustrare successi ed insuccessi di questo
tipo di patologie.

Elvira Di Cave

Moderatori/Relatori

U. Alfieri Montrasio (Milano)  B. Magnan (Verona)
F. Barca (Modena)
M. Bardelli (Firenze)

A. Busetta (Roma)

L. Milano (Torino)

D. Perugia (Roma)

E. Pintore (Salerno)
E. Cancilleri (Roma) G. Rossi (Roma)
FE. Ceccarelli (Parma) E. Samaila (Verona)
M. De Prado (Murcia) A. Viladot (Barcellona)
E. Di Cave (Roma) D. Vittore (Bari)
P. Golano (Barcellona)

M. Guelfi (Genova)

A. Volpe (Padova)

8.00
8.30
8.45

PROGRAMMA PRELIMINARE

Iscrizioni
Saluto delle Autorita

Introduzione (E. Di Cave)

I SESSIONE

Moderatori: B. Magnan, D. Perugia

9.00

9.15

9-30

9-45

10.00

10.15

10.30

10.45

Anatomia funzionale della I metatarso
falangea
P. Golano (Barcellona)

Metatarsalgie biomeccaniche
U. Alfieri Montrasio (Milano)

La biomeccanica nell'instabilita del
1° raggio

A. Viladot (Barcellona)

Clinica ed eziopatogenesi dell’instabilita
della metatarso-falangea

A. Volpe (Padova)

Imaging dellinstabilita dell'avampiede
G. Rossi (Roma)

Chirurgia del piede: quale anestesia ed
analgesia?

A. Busetta (Roma)

Discussione — Panel dei relatori
Coffee Break

II SESSIONE

Moderatori: M. Bardelli, E. Di Cave

11.15

11.30

11.45

12.00

Anatomia della placca plantare e dei
raggi minori
P. Golano (Barcellona)

Trattamento conservativo nelle
metatarsalgie meccaniche
D. Vittore (Bari)

Il trattamento chirurgico nell’alluce
valgo grave
F. Barca (Modena)

La chirurgia percutanea della metatarso-
falangea 1 e dei raggi minori
M. De Prado (Murcia)

12.15

12.30

12.45

13.00

13.30

Il trattamento dell'alluce valgo artrosico
F. Ceccarelli (Parma)

Osteotomie metatarsali distali
nell'instabilita delle metatarso-falangee
esterne

L. Milano (Torino)

Il ruolo delle osteotomie prossimali
del I metatarso nel trattamento
chirurgico dell’alluce valgo

M. Guelfi (Genova)

Discussione — Panel dei relatori
Lunch

III SESSIONE

Moderatori: M. Guelfi, D. Vittore

14.30

14.45

15.00

15.15

15.30

15.45

16.00

16.15

16.30
16.45

Tecniche miste nelle instabilita delle
metatarso-falangee
E. Di Cave (Roma)

La biomeccanica della placca plantare
A. Viladot (Barcellona})

Osteotomia dei metatarsi laterali con
tecnica CO.RE
A. Volpe (Padova)

La chirurgia percutanea nel trattamento
della placca plantare
M. De Prado (Murcia)

Instabilita della 2° MTF e riparazione
della placca plantare
F. Cancilleri (Roma)

L'algoritmo delle metatarsalgie da
instabilita articolare
E. Samaila (Verona)

Instabilita post distorsiva
dell’articolazione di Lisfranc
L. Milano (Torino)

Gli insuccessi nella chirurgia
tradizionale e percutanea
E. Pintore (Salerno)

Discussione — Panel dei relatori

Chiusura del corso e consegna test ECM



